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Abstrakt
Tato práce je zaměřena na acidifikací postižené potoky v pohoří Šumavy - odtok z Čertova

jezera a odtok z jezera Laka. V podélném profilu obou potoků byl v roce 2007 a 2005

sledován chemismus vody, stejně jako složení společenstev makrozoobentosu. Chemismus

potoků odráží stav obou jezer (Čertovo jezero silně acidifikované, jezero Laka mírně

acidifikované). V podélném profilu obou toků byl zaznamenán zlepšující se trend chemických

podmínek (značně ovlivněno přítoky s neutrálním pH). Zotavování makrozoobentosu

v podélném profilu bylo dobře patrné na odtoku ze slabě acidifikovaného jezera Laka

a to především vzrůstající taxonomickou bohatostí jepic (Ephemeroptera) a chrostíků

(Trichoptera). Na odtoku z Čertova jezera byl chemismus v celém sledovaném úseku

limitující pro acidosenzitivní taxony (především jepice a chrostíky) a nedocházelo

k výrazným změnám ve struktuře společenstev makrozoobentosu v podélném profilu.

Nejhojněji zastoupenými skupinami zde byly pošvatky (Plecoptera), pakomáři (Diptera –

Chironomidae) a máloštětinatci (Oligochaeta). Biologické zotavování sledovaných toků bude

závislé na chemickém zotavování jezer a jejich povodí.

Klíčová slova: acidifikace, zotavování, makrozoobentos, potoky, Šumava, jezero Laka,
Čertovo jezero

Abstract
Two outflows from atmospherically-acidified Čertovo and Laka lakes in the Bohemian Forest

in the Czech Republic were surveyed in 2005 and 2007. Water chemistry and

macrozoobenthic community composition in longitudinal gradient of both streams were

analyzed to determine the present status of the streams. Streams‘ chemistry reflects the

current situation of both lakes - Čertovo Lake is strongly-acidified, Laka Lake is slightly-

acidified with its carbonate buffering system recovered. The progress in chemical reversal to

natural conditions was observed in longitudinal gradients of both streams (greatly induced by

chemically-inert tributaries). Macrozoobenthic recovery was evident only in Laka Lake´s

outlow, mainly by increasing mayflies (Ephemeroptera) and sedgeflies (Trichoptera)

taxonomy richness in longitudinal gradient. In Čertovo Lake´s outflow, there were no

considerable changes in benthic community composition, because chemistry in the whole

locality of Čertovo Lake was limiting for acidosensitive taxons (Ephemeroptera, Trichoptera).

Stoneflies (Plecoptera), midgeflies (Chironomidae) and Oligochaeta were the most abundant

organisms in the Čertovo Lake´s stream. Biological recovery of both streams must depend on

subsequent catchment chemical recovery.

Key words: acidification, recovery, makrozoobenthos, streams, Bohemian forest, Laka lake,

Čertovo lake
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1. Úvod
Jedním ze závažných globálních ekologických problémů 20. století byla acidifikace. Podle

Lamperta a Sommera (1997) je acidifikace dokonce druhou nejrozšířenější antropogenní

změnou v jezerech a tocích. Jedná se o jev vzniklý v důsledku nadměrného vypouštění oxidů

dusíku (NOx) a síry (SO2). Prudký nárůst těchto oxidů byl zaznamenán od konce 50. let 20.

století až do 70. let a úzce souvisí s velkým rozmachem těžkého průmyslu po druhé světové

válce. Uvádí se, že koncem 70. let až přibližně do roku 1985 acidita dosahovala maxima

(Kopáček et al., 2002). Acidifikace měla dalekosáhlé následky na změny chemismu půd a vod

a společenstva vodních organismů (Lampert a Sommer, 1997; Vrba et al., 2003).

Acidifikace se nejvíce projevila v Evropě, Severní Americe, ale např. také na Novém

Zélandu (Guérold et al., 1995; Keller et al., 2007; Rosemond et al., 1992; Szczesny, 1990;

Winterbourn a McDiffett, 1996). Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících acidifikaci je

geologické podloží, na kterém se jednotlivá povodí nacházejí. Podloží tvořená vyvřelými

horninami s nízkou pufrační kapacitou jsou k acidifikaci náchylné (Lampert a Sommer, 1997;

Szczesny, 1990). V druhé polovině 80. letech 20. století došlo k poklesu emisí acidifikujícich

oxidů (Evans et al., 2001). Hlavními příčinami tohoto snížení ve střední Evropě byly

především restrukturalizace průmyslu a zemědělství, dále pak odsíření elektráren, změny

používaného paliva a optimalizace spalovacích procesů stacionárních zdrojů (Kopáček a

Veselý, 2005).

V důsledku poklesů depozice síry a dusíku bylo v posledních letech prokázáno

chemické zotavování vodních ekosystémů z acidifikace (Evans et al., 2001; Kopáček et al.,

1998, 2002). V tekoucích vodách ve zotavení nehraje roli pouze čas, ale rovněž změny

chemismu v podélném profilu toků (Miller a Andelman 1987). Biologické zotavování za

chemickým poněkud zaostává (Keller et al., 2007). Zdá se však, že v tekoucích vodách oproti

stojatým probíhá biologické zotavování poněkud rychleji (Halvorsen et al., 2005).

Jednou z acidifikací postižených oblastí je i Šumava, která dokonce patřila mezi

nejpostiženější oblasti Evropy (Kopáček et al., 2002; Majer et al., 2003). Acidifikace se

projevila snížením druhové diverzity vodních organismů a vyhynutím ryb v šumavských

jezerech (Vrba et al., 2003). Ovlivněny byly rovněž některé potoky (Růžičková, 1998). Strmý

pokles depozice síranů a dusičnanů a rychlost chemického zotavování je unikátní

v celosvětovém měřítku (Vrba et al., 2009). Díky dlouholetému průzkumu oživení jezer

(Vrba et al., 2003) byl zachycen pokles druhové bohatosti vlivem atmosferické acidifikace

2

(Vrba et al., 2003; Vrba et al., 2009). Šumava je tak jedinečnou lokalitou pro studium

chemického a následně i biologického zotavování z acidifikace (Vrba et al., 2009).

Tato práce je zaměřená na studium makrozoobentosu dvou acidifikací postižených

Jezerních potoků (odtok z jezera Laka a odtok z Čertova jezera) s nízkým obsahem

rozpuštěných organických i anorganických látek.

Cíle práce:
• Posoudit vliv chemismu jezer na složení makrozoobentosu v Jezerních potocích.

• Vyhodnotit vliv podélného gradientu fyzikálně – chemických parametrů vody

na složení společenstev makrozoobentosu.

• Získat originální a komplexní údaje o současném složení makrozoobentosu dvou

sledovaných Jezerních potoků (odtoky z Čertova jezera a z Laky) a tím přispět

k vytvoření seznamu makrozoobentosu šumavských vod.

• Naznačit možný směr biologického zotavení studovaných Jezerních potoků.
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2. Teoretický úvod

2.1. Acidifikace a její vliv na chemismus půd a vod
V rozmezí let 1950 až 1980 došlo v České republice, obdobně jako jinde ve světě

(Guérold et al., 1995; Keller et al., 2007; Rosemond et al., 1992; Szczesny, 1990;

Winterbourn a McDiffett, 1996) k prudkému zvýšení emisí SO2, NOx a NH3 v důsledku

antropogenní činnosti (Kopáček a Veselý, 2005). Zvýšení emisí S a N se projevilo zejména

v oblastech nacházejících se na vyvřelém horninovém podkladu. V případě České republiky

se jedná především o horské pohraniční oblasti (Jizerské hory, Jeseníky, Krušné hory,

Šumava), ale rovněž např. o Brdy, Slavkovský les a Českomoravskou vrchovinu

(např. Hořická, 2006; Hruška et al., 2009; Kopáček et al., 1998; Rucki, 2007; Scheibová

a Helešic, 1999).

V těchto oblastech má acidifikace značný vliv na chemismus půd a následně i vod.

Obecně se zde jedná o půdy, které mají nízké hladiny vápníku, hořčíku a uhličitanů tudíž

i nízkou pufrační kapacitu a jsou náchylné k acidifikaci (Szczesny, 1990). V první fázi se

acidifikace projevuje právě vyplavováním těchto bazických kationtů z půdního profilu, čímž

dochází k vyčerpání kyselinové neutralizační kapacity (KNK) a růstu koncentrace vodíkových

iontů (Lampert a Sommer, 1997). Dalším efektem acidifikace je akumulace síranů

a dusičnanů v půdním horizontu a současně jejich vyplavování (Kopáček et al. 2002;

Majer et al., 2003).

Vzrůstající koncentrace vodíkových iontů způsobuje pokles pH půdy, což následně

působí i na změnu rozpustnosti kovů a změnu jejich speciace. Například hliník (Al), železo


[…]

taxon 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2007 2007 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2007 2007
Diamesa sk. tonsa 0,3 1,3
Potthastia longimana (Kieffer, 1922) 0,7 1,0 0,7 1,0 1,0
Pseudodiamesa branickii (Nowicki, 1873) 0,3 2,0 1,0 3,0
Brillia modesta (Meigen, 1830) 2,0 2,0 3,3 1,0 1,0 2,0 8,0 19,0 8,5
Corynoneura cf. coronata Edwards, 1924 0,3
Corynoneura cf. lobata Edwards, 1924 13,0 3,3 4,3 2,0 21,7 13,0 3,7
cf. Cricotopus patens Hirvenoja, 1973 0,7 2,0 1,0 4,0
cf. Cricotopus sp. 0,5
Cricotopus/ Paratrichocladius 1,0
Eukiefferiella sk. brehmi 0,3
Eukiefferiella brevicalcar (Kieffer, 1911) 0,3
Eukiefferiella claripennis (Lundbeck, 1898) 2,3
Eukeifferiella devonica (Edwards, 1929) 25,3 2,5 4,0 1,3 1,0
Eukiefferiella fuldensis/coerulescens 13,7 1,3 0,3 1,3 4,3
Eukiefferiella cf. minor (Edwards, 1929) 5,0 2,0 6,3 1,5
Eukiefferiella pseudomontana Goetghebuer, 1935 0,3
Eukiefferiella similis Goetghebuer, 1939 1,7 3,3
Eukiefferiella sp. 0,3 2,3 2,0
Eukiefferiella sp./ Tvetenia sp. 122,0
Heleniella sp. 2,7 0,3
Heterotanytarsus cf. apicalis (Kieffer, 1921) 3,0 0,3 0,3
Heterotrissocladius marcidus (Walker, 1856) 0,5 9,0 5,3 18,0 139,0 44,3 3,0 8,7 1,0 19,3 2,0 32,0 1,5
Heterotrissocladius cf. grimshawi (Edwards, 1929) 1,0
Krenosmittia sp. 0,7 1,3 0,7 0,7
Limnophyes sp. 1,3 4,3 0,7 3,7 2,3
Metriocnemus sp. 0,3
Nanocladius sk. parvulus 0,3
Orthocladius sp. 4,0 4,0
Parachaetocladius sp. 0,7
Paralimnophyes sp. 2,0 1,3
Parametriocnemus cf. stylatus (Kieffer, 1924) 2,0
Paratrichocladius rufiventris (Meigen, 1830) 1,7 3,7 2,0 3,7 1,7
Paratrichocladius skirwithensis (Edwards, 1929) 0,3

LA 0 LA 0,7 LA 1,4 LA 2,8 LA - PP CT 0 CT 0,6 CT 0,9 CT 1,5 CT 2,6 Špič. p.
taxon 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2007 2007 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2005 2007 2007 2007
Psectrocladius sk. psilopterus 2,7 12,7
Psectrocladius sk. sordidelus 0,3
Pseudosmittia sp. 3,3 0,3
Rheocricotopus effusus (Walker, 1856) 1,7 1,7
Rheocricotopus fuscipes (Kieffer, 1909) 2,3
Smittia sp. 1,0
Symposiocladius lignicola Kieffer, 1914 1,0 0,7 1,0
cf. Thienemannia sp. 11,0
Thienemanniella sk. clavicornis 1,7 0,3 0,5
Thienemanniella partita Schlee, 1968 6,3 1,0 2,3 0,7
Thienemanniella sp. 0,3 3,0 0,7 1,0
Tvetenia sk. bavarica 3,0 47,7 2,0 69,0 1,5 49,3 7,7 1,0 1,0 1,3 7,0 279,0 92,3 0,3 12,0 11,0
Tvetenia sk. discoloripes 4,5
Orthocladinae gen. sp. 1,0 2,0 2,0 1,3
Prodiamesa olivacea (Meigen, 1818) 0,3 0,7 3,0
Apsectrotanypus sp. 3,3
Macropelopia sp. 0,5 0,3 12,0 37,7 4,0 2,0 3,3
Ablabesmyia sp. 1,3
Conchapelopia sp. 5,0 6,7 1,7 1,0 2,7
Nilotanypus dubius (Meigen, 1804) 1,3 0,5
cf. Telopelopia sp. 1,0 0,3 1,0 1,0 29,7
Trissopelopia sp. 0,3
cf. Zavrelimyia sp. 1,0 4,7 0,7
Procladius sp. (cf. choreus) 5,0 1,7
Tanypodinae gen. sp. 2,3 1,0
Chironomidae Pupa 1,5 3,3 8,7 0,5 3,0 3,3 47,0 21,3 1,0 5,3 3,0 9,7 1,3 1,0
OSTATNÍ BENTOS

Gammarus fossarum Koch, in Panzer, 1835 1,0 53,5 181,3 138,0 48,0 266,0 27,0 2,0 7,0 461,5
Oligochaeta 5,5 44,7 9,0 86,0 4,0 54,0 182,0 45,0 54,0 644,0 48,0 289,3 4,0 95,3 23,3 55,0 77,0
Polycelis sp. 24,0 9,5 3,3 24,0 1,0 1,0 5,0 4,0 1,0 13,0 6,0
Turbellaria gen. sp. 1,3 0,5 0,3 1,0 8,0
Pisidium sp. 3,3 0,7 0,7 0,7 1,0 3,0
Ancylus fluviatilis O.F. Müller, 1774 3,0

Příloha č. 4:
Roční průběh hodnot pH, KNK, koncentrace Ali a DOC (2005 – 2009) na odtocích z jezera Laka a Čertova (profily LA 0 a CT 0, viz tab. 1 a 2).
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