Posudek školitele na diplomovou práci Jany Svobodové "Změny struktury společenstev
makrozoobentosu v podélném profilu acidifikovaných potoků na Šumavě".

Jana využila možnost zapojit se tématem své DP do programu dlouholetého
komplexního sledování Šumavských jezer, konkrétně studiem rnakrozoobentosu v podélném
profilu odtoků z vybraných jezer, kde dochází k poměrně výrazným změnám chemismu.
Můžeme mluvit o fázi zotavování jezer z acidifikačního stresu a podélný gradient změn
chemismu odtoků jej dobře dokumentuje.

Sama odebrala vzorky v roce 2007 a zpracovala vzorky odebrané v roce 2005.
Výsledky a samotnou kvalitu předložené práce musí zhodnotit oponenti a komise.

Jako školitel bych chtěl vyzdvihnoutjen některé rysy Jany Svobodové a předložené práce:
obětavost a pečlivost při terénních odběrech a laboratorním zpracování materiálu
schopnost spolupráce s kolegy i špičkovými odborníky najednotlivé skupiny
makrozoobentosu
přitom nespoléhala jen na determinaci odborníky, ale snažila se nejprve materiál
determinovat sama (většinou úspěšně bez zásadních chyb). Tím se dopracovala
k velmi dobré taxonomické znalosti dominantních skupin makrozoobentosu
studovaných potoků
během zpracovávání bakalářské práce se naučila reálnému odhadu časové náročnosti
takže magisterskou práci nedokončovala v extrémní časové tísni
získané výsledky se pokusila vyhodnotit z nejrůznějších aspektů a aplikací velmi
sofistikovaných metod
své poznatky hodnotí velmi kriticky a v práci otevřeně uvádí co nebylo provedeno,
resp. mělo být provedeno lépe
během práce na magisterské DP si ujasnila a zvládla postupy vědecké práce

DP Jany Svobodové považuji za velmi zdařilou, přináší originální poznatky o zotavování
společenstva makrozoobentosu dvou vybraných Jezerních potoků na Šumavě. Proto ji
doporučuji k obhajobě.
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